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令和元年10月版

　　長和町　　町章

　　　真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを
　　　「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。
　　　太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの
　　　町を表現しています。

　　　長和町民憲章

　　私たちは 先人の築いた黒耀石の遺跡と中山道の宿場を誇りに　緑の山なみ　澄ん

    だ空気　豊かな水を大切にし 活力ある明るい町にするためこの憲章を定めます

　　一　自然を守り　環境を整え　美しいまちをつくります

　　一　仕事に励み　産業を育て　にぎわいのあるまちをつくります

　　一　健康を保ち　家庭を明るく　安らぎのあるまちをつくります

　　一　教養を深め　文化を育み　生きがいのあるまちをつくります

　　一　お互いを敬い　夢をもち　語らいのあるまちをつくります

　　町の花　　　　　　　　　「ツツジ」

　　町の木　　　　　　　　　「山桜」

　　町の特別シンボル　　「黒耀石」

　長門町、和田村の両町村は、依田川水系に沿って広がる平坦地を中心にまとまりのある地形を有

する地域であり、経済・文化などの歴史的なつながりが強く、さまざまな面での交流も盛んな地域でし

た。

　この両町村のエネルギーを集結することにより、自立性の高い、生活基盤の整った快適で活力ある

まちづくりを進めるため、平成１６年３月２８日に任意合併協議会を設立し、同年９月には法定合併協

議会に移行して新町誕生に向けて合併協議を進めてきました。

　住民アンケートでは70％前後の合併賛成の意向が示され、平成17年3月1日両町村議会で全会一

致によって合併が議決され、平成17年10月1日長和町が誕生しました。

　　長和町の概況

イメージキャラクター

　なっちゃん

■長和町の合併の経過

　　　長和町　　町章

　　　真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを

　　　「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。

　　　太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの

　　　町を表現しています。
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種別 田 畑 宅地 山林 牧場 その他 計

面積 5,622 4,305 2,268 99,490 1,463 70,712 183,860

割合 3.1% 2.3% 1.2% 54.1% 0.8% 38.5% 100.0%

階層 0～14歳 15～64歳 65歳～74歳 75歳以上 計 65歳以上 世帯数

人口 538 3,002 1,095 1,382 6,017 2,477

割合 8.9% 49.9% 18.2% 23.0% 100% 41.2%

（単位：人）

種別 第1次産業 第2次産業 第3次産業 計

就業者数 341 888 1,879 3,108 

割合 11.0% 28.6% 60.5% 100.0%

一般 国保 介護 水道 特環 観光 計

89 1 3 1 1 1 96

（単位：千円）

一般 同住 特環 簡易排水 計

6,656,355 877 2,761,854 16,829

財政調整基金 減債基金 特定目的基金 土地開発基金 果実運用型基金 特別会計設置基金 計

2,322,132 352,842 1,382,499 35,845 259,395

（単位：千㎡）

（単位：人）

（単位：人）

6,657,232 2,778,683

（単位：千円）

4,352,713

2,638

9,435,915

174,571 4,527,284

　長和町は、長野県のほぼ中央、小県郡の南部に位置し、広さは東西１６．３９km、南北２１．５０km、周囲６

８．５０kmで、総面積は１８３．８６km
２
であり、東は蓼科山系の山脈を境として立科町に接し、南は中信高原霧

が峰山塊を境として茅野市、諏訪市に接し、西は美ヶ原高原があり松本市に接し、北は上田市と接している。

　気候は、標高が高く周囲を山に囲まれた地形のため変化が厳しく、降霜期間は７ヶ月におよび、積雪量は

比較的少ないが、積雪期間は冬の寒さが厳しいため４ヶ月余りと長い。また、冷害、凍霜害等自然災害を受

けやすい条件にある。 気温は、最高で３０℃以上、最低でマイナス１０℃以下となり、年間を通して気温差が

大きく、特に１月～２月の寒さは厳しい。

■長和町の地勢

■面　　積

■令和元年10月1日現在の人口

■平成27年10月1日現在の産業別就業者数

■令和元年4月1日現在の職員数

■平成30年度末の地方債残高

■平成30年度末の基金残高
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【歳入】

30年度 29年度 比較

町　　　税 698,977 713,256 △ 14,279

個人住民税 223,107 222,768 339

法人住民税 19,859 23,626 △ 3,767

固定資産税 376,586 386,672 △ 10,086

交付納付金 14,129 13,404 725

軽自動車税 24,944 24,765 179

たばこ税 40,352 42,021 △ 1,669

210,479 208,663 1,816

2,769,456 2,850,516 △ 81,060

192,440 190,936 1,504

388,117 485,300 △ 97,183

274,460 306,905 △ 32,445

422,713 468,918 △ 46,205

51,669 119,778 △ 68,109

463,127 707,540 △ 244,413

332,568 289,681 42,887

5,804,006 6,341,493 △ 537,487

【歳出】

30年度 29年度 比較

777,537 765,895 11,642

405,947 395,675 10,272

780,565 760,495 20,070

993,506 1,011,344 △ 17,838

1,230,301 1,399,886 △ 169,585

702,864 650,542 52,322

18,549 16,597 1,952

157,000 62,000 95,000

587,619 1,123,602 △ 535,983

28,754 67,788 △ 39,034

5,682,642 6,253,824 △ 571,182

121,364 87,669 33,695

（単位：千円）

項　　　目 主な増減理由

法人税割額の減

大規模償却資産の減

町内たばこ購入量の減

地方譲与税・交付金 地方消費税交付金増

地方交付税 地方交付税減

使用料・手数料 汚泥再生処理投入手数料 2,259千円増

国庫支出金
有機性廃棄物リサイクル推進施設建設事業 105,685千円減
社会資本整備総合交付金 42,200千円減

県支出金
（繰越）畜産・酪農収益力強化整備対策事業補助金 41,506
千円減

繰入金
財政調整基金繰入金　23,688千円増
公共施設整備基金繰入金　114,000千円増

繰越金
前年度繰越金 41,069千円減
繰越明許費 27,228千円減

町　債
有機性廃棄物リサイクル推進施設建設事業 180,190千円減
和田地区医療施設整備事業 93,400千円減

その他
有機性廃棄物リサイクル推進施設建設事業負担金 78,307千
円減
長和町振興公社貸付金 100,000千円増

計 　

（単位：千円）

項　　　目 主な増減理由

人件費

扶助費

公債費 元利償還金増

物件費・維持補修費
庶務事務経費　12,821千円減
ごみ収集処理等委託業務　3,214千円減

補助費等
依田窪医療福祉事務組合負担金 43,009千円減
（繰越）畜産・酪農収益力強化整備対策事業補助金 41,506
千円減

繰出金

積立金

投資・出資・貸付金 長和町振興公社貸付金 95,000千円増

建設事業費

和田地区医療施設整備工事 89,880千円減
生ごみ処理施設改修工事 86,400千円減
し尿処理施設建設工事 360,612千円減

災害復旧事業費 災害復旧費減

計

歳入歳出差引額

■平成30年度普通会計決算の状況
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事業費

8,372

59,198

33,733

48,750

15,752

179,474

14,000

9,679

18,085

26,819

51,374

汚泥再生処理センター維持管理委託 14,580

22,327

10,371

6,193

19,574

16,213

6,398

4,920

33,248

29,646

44,550

102,470

17,712

6,858

19,213

1,620

12,463

58,541

7,884

29,222 　

21,955

10,539

21,647

15,120

（単位：千円）

事業名 事業内容

県知事及び県議会議員一般選挙費執行経費

巡回バス運行委託

和田庁舎改修工事 合併特例交付金

基幹系・内部情報系等システム共同化負担金 長野県市町村自治振興組合

地域おこし協力隊事業 3名

ケーブルテレビネットワーク光化促進事業 国庫・過疎対策事業債

番組制作委託料 公社委託料

福祉医療（小学1年～高校3年） 給付実績：838名　過疎対策事業債

配食サービス委託料 利用実人数：86名　配食延数：18,974食

ごみ収集運搬委託

丸子クリーンセンター運営費負担金

放流水質の安定や臭気対策など施設安定稼働のための管理委託

中山間地域直接支払事業 協定締結：12集落

経営安定・担い手関連対策事業 長和町再生協事業補助金　他

東京農業大学山村再生ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業等 農大活動支援補助金・特産品開発事業（地方創生事業）他

松くい虫防除事業 伐倒・集積・くん蒸処理：705㎥

有害鳥獣駆除対策事業補助 捕獲頭数：886頭

地域いきいき券事業負担金
町：2.5％　加盟店：1.0％
商工会：1.5％　過疎対策事業債

子育て応援給付金
出生：27名　小学校入学：38名　中学校入学：46名
過疎対策事業債

多面的機能支払交付金 協定農地面積：454㏊　　12組織

町道街道線道路改良工事(繰越） 社会資本整備総合交付金　過疎対策事業債

古町長久保線道路改良工事1・2工区 社会資本整備総合交付金　過疎対策事業債

三開戸橋・大内橋橋梁補修工事 社会資本整備総合交付金　過疎対策事業債

除雪機械購入事業 社会資本整備総合交付金　過疎対策事業債

消防積載車購入事業 1台　緊急防災・減災事業債

第三分団詰所建替工事 設計監理・工事　緊急防災・減災事業債

Jアラート新型小型受信機更新事業 緊急防災・減災事業債

保健福祉総合センター空調更新工事 設計監理・工事

史跡星糞峠黒耀石原産地遺跡保存整備事業
国宝重要文化財等保存整備事業補助金
県文化財保護事業補助金　過疎対策事業債

歴史遺産を活かした国際交流事業 自治体国際化協会他助成金　国際交流基金

小中学校スクールバス運行事業

保育園バス運行委託料 過疎対策事業債

高等学校通学等補助 助成人数：137名　過疎対策事業債

給食費無償化事業 助成人数：432名　過疎対策事業債

社会体育施設改修工事
Ｂ＆Ｇ海洋センター上屋膜体取替繕・通路ブ
ロック改修

■平成30年度主要事業（一般会計）

4



■歳入

決算額 構成比 決算額 構成比

1,694,342 29.2% 1,779,003 30.8% △ 84,661

698,977 12.0% 713,256 12.3% △ 14,279

56,308 1.0% 131,040 2.3% △ 74,732

192,440 3.3% 190,936 3.3% 1,504

40,023 0.7% 23,884 0.4% 16,139

422,713 7.3% 468,918 8.1% △ 46,205

51,669 0.9% 119,778 2.1% △ 68,109

232,212 4.0% 131,191 2.3% 101,021

4,109,664 70.7% 4,562,490 78.5% △ 452,826

67,713 1.2% 68,223 1.2% △ 510

1,155 0.0% 1,012 0.0% 143

1,960 0.0% 2,414 0.0% △ 454

1,638 0.0% 2,608 0.0% △ 970

119,691 2.1% 114,739 2.0% 4,952

16,021 0.3% 17,467 0.3% △ 1,446

1,207 0.0% 1,065 0.0% 142

2,769,456 47.7% 2,850,516 49.1% △ 81,060

1,094 0.0% 1,135 0.0% △ 41

388,117 6.6% 485,300 8.3% △ 97,183

274,460 4.7% 306,905 5.3% △ 32,445

4,025 0.1% 3,566 0.1% 459

463,127 8.0% 707,540 12.2% △ 244,413

5,804,006 99.9% 6,341,493 109.3% △ 537,487

■歳出

決算額 構成比 決算額 構成比

1,964,049 34.5% 1,922,065 33.9% 41,984

777,537 13.7% 765,895 13.5% 11,642

405,947 7.1% 395,675 7.0% 10,272

780,565 13.7% 760,495 13.4% 20,070

616,373 10.7% 1,191,390 20.9% △ 575,017

587,619 10.2% 1,123,602 19.7% △ 535,983

28,754 0.5% 67,788 1.2% △ 39,034

940,636 16.6% 962,890 16.9% △ 22,254

52,870 0.9% 48,454 0.9% 4,416

1,230,301 21.7% 1,399,886 24.6% △ 169,585

702,864 12.4% 650,542 11.4% 52,322

18,549 0.3% 16,597 0.3% 1,952

157,000 2.8% 62,000 1.1% 95,000

5,682,642 99.9% 6,253,824 110.0% △ 571,182

（単位：千円）

30年度 29年度

自　　主　　財　　源

町税

分担金及び負担金

使用料・手数料

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

依　　存　　財　　源

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式譲渡所得交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

県支出金

寄付金

地方債

計

（単位：千円）

30年度 29年度

義　　務　　的　　経　　費

人件費

扶助費

公債費

投　　資　　的　　経　　費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費

維持補修費

補助費等

繰出金

積立金

投資及び出資金

計

項　　　目 比較増減 備考

項　　　目 比較増減 備考
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平　　　　成　　　　30　　　　年　　　　度

調 定 額 収 入 額
不 納
欠 損 額

収 入
未 済 額

収 入 率 課税伸率 税収伸率

現年 243,494 241,186 100 2,208 0.0% -0.8% -1.1%

町民税 滞納 3,082 1,780 221 1,081 0.0% -24.0% -30.1%

計 246,576 242,966 321 3,289 0.0% -1.2% -1.4%

（1） 現年 223,341 221,457 100 1,784 0.0% 0.8% 0.6%

個人 滞納 2,898 1,650 221 1,027 0.0% -28.5% -35.2%

計 226,239 223,107 321 2,812 0.0% 0.2% 0.2%

（2） 現年 20,153 19,729 0 424 0.0% -15.4% -16.5%

法人 滞納 184 130 0 54 0.0% #DIV/0! #DIV/0!

計 20,336 19,859 0 477 0.0% -14.6% -15.9%

現年 393,294 387,019 802 5,473 0.0% -1.9% -2.2%

滞納 10,410 3,696 881 5,834 0.0% -7.6% -15.5%

計 403,704 390,715 1,682 11,307 0.0% -2.0% -2.3%

（1） 現年 379,165 372,890 802 5,473 0.0% -2.1% -2.5%

滞納 10,410 3,696 881 5,834 0.0% -7.6% -15.5%

計 389,575 376,586 1,682 11,307 0.0% -2.3% -2.6%

交付金 14,129 14,129 0 0 0.0% 5.4% 5.4%

現年 25,224 24,833 0 392 0.0% 2.0% 1.2%

滞納 287 111 23 153 0.0% -17.0% -48.2%

計 25,511 24,944 23 544 0.0% 1.8% 0.7%

市町村たばこ税 40,352 40,352 0 0 0.0% -4.0% -4.0%

現年 702,364 693,390 901 8,073 0.0% -1.5% -1.8%

計 滞納 13,779 5,587 1,125 7,067 0.0% -12.0% -21.7%

計 716,143 698,977 2,026 15,140 0.0% -1.7% -2.0%

現年 135,630 131,213 0 4,416 0.0% -2.1% -1.7%

滞納 13,045 6,536 972 5,537 0.0% -16.4% 54.4%

計 148,675 137,749 972 9,953 0.0% -3.5% -0.0%

※千円未満四捨五入の端数処理のため計の欄と合致しない場合があります。

（単位：千円）

対平成29年度

税　　　　目

固定
資産
税

純固
定資
産税

軽自
動
車税

国民
健康
保険
税

◆町税収入状況
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歳入歳出差引

標準財政規模

※平成19年度決算から施行

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

※実質赤字比率及び連結実質赤字比率は黒字の場合は「―」で表示。

（単位：千円）

121,364 87,669 33,695

翌年度へ繰り越すべき財源 19,631 10,701 8,930

実質収支 101,733 76,968 24,765

実質単年度収支 △ 440,864 △ 440,864 0

基準財政収入額 726,249 716,321 9,928

基準財政需要額 3,160,498 3,179,673 △ 19,175

標準税収入額等 910,773 897,774 12,999

3,562,307 3,626,206 △ 63,899

臨時財政対策債発行可能額 143,727 147,340 △ 3,613

財政力指数 0.23 0.23 0.00

経常収支比率 91.2% 91.8% △ 0.6%

起債残高 6,657,232 6,324,887 332,345

基金残高 4,352,713 5,167,002 △ 814,289

― ― ― 

― ― ― 

10.6% 10.0% 0.6

34.4% 27.2% 7.2

項　　　目 30年度 29年度 比較増減

項　　　目 30年度 29年度 比較増減

◆普通会計決算 　諸数値

◆健全化判断比率　（４指標）
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［歳入］　地方消費税交付金（社会保障財源化分）

［歳出］　社会保障４経費及びその他社会保障施策に要する経費

（単位：千円）

国　県
支出金

地方債 その他
引上げ分の
地方消費税
交付金

その他

障がい福祉事業 181,351 126,322 0 0 15,648 39,381

高齢者福祉事業 43,685 258 0 10,145 9,464 23,818

福祉医療給付事業 20,079 4,819 9,500 36 1,628 4,096

小計 245,115 131,399 9,500 10,181 26,740 67,295

疾病予防対策事業 57,860 4 0 0 16,452 41,404

高齢者医療事業 28,648 220 0 9,538 5,373 13,517

小計 86,508 224 0 9,538 21,825 54,921

331,623 131,623 9,500 19,719 48,565 122,216

財源内訳

特定財源 一般財源

合　　計

引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費

その他社会保障施策に要する経費　【平成30年度決算】

事業名 経費

社会
福祉

保健
衛生


